
segunda-feira, 18 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 260

PORTARIA N° 066/2009/MPC/PA
A PROCURADORA GERAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 2º C/C ART. 12, I, DA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 09, DE 27/01/1992;
CONSIDERANDO O ART. 35 DA LEI Nº 7.193, DE 05 DE 
AGOSTO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2009; E
CONSIDERANDO FINALMENTE A NECESSIDADE DE SE 
ASSEGURAR O EQUILÍBRIO FISCAL, POR MEIO DA OTIMIZAÇÃO 
E EFICIÊNCIA NA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS,
RESOLVE:
ART. 1º - APROVAR A PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS 
ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS E O CRONOGRAMA DE PAGAMENTO 
MENSAL DAS DESPESAS DO ORÇAMENTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, PARA O 2º 
(SEGUNDO) QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2009, NA 
FORMA DOS ANEXOS A SEGUIR DISCRIMINADOS:
I. ANEXO 1 – A PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS 
MENSAIS, IDENTIFICADAS POR PROGRAMA, GRUPO DE 
DESPESA E FONTE DE FINANCIAMENTO, OBSERVADO OS 
LIMITES DOS SALDOS ORÇAMENTÁRIOS; E
II. ANEXO 2 – O CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL 
DAS DESPESAS À CONTA DOS RECURSOS DO TESOURO 
E DE OUTRAS FONTES, POR GRUPO DE DESPESA, EM 
CONFORMIDADE AO ART. 17 DA LEI Nº 7.193, DE 05 DE 
AGOSTO DE 2008 (LDO/2009).
ART. 2º - AS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS DE QUE TRATA 
O INCISO I DO ARTIGO ANTERIOR SERÃO DISPONIBILIZADAS 
NO SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA PARA ESTADOS 
E MUNICÍPIOS (SIAFEM), PELO PRÓPRIO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO ESTADO.
ART. 3º - NO CASO DOS ANEXOS DISPOSTOS NO ARTIGO 1º 
NECESSITAREM DE ALTERAÇÃO, ESTAS SERÃO APROVADAS 
MEDIANTE PORTARIA DA PROCURADORIA GERAL DESTE 
ÓRGÃO MINISTERIAL ESPECIALIZADO DE CONTAS, DEVENDO 
OCORRER NO FINAL DE CADA BIMESTRE, OBSERVANDO:
I. A VERIFICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA PARA 
OCORRER O AJUSTE;
II. O ENCAMINHAMENTO PELO PODER EXECUTIVO DE NOVA 
ESTIMATIVA DA RECEITA ESTADUAL PARA O PRESENTE 
QUADRIMESTRE.
ART. 4º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO, COM EFEITOS RETROATIVOS A PARTIR DE 04 DE 
MAIO DE 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM/PA, 15 DE MAIO DE 2009
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
PROCURADORA GERAL DE CONTAS
MINISTÉRIO PúblICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

ANEXO 1 – PORTARIA Nº 066/2009/MPC/PA DE 
15/05/2009

PROGRAMAçãO DAS QuOTAS ORçAMENTÁRIAS MENSAIS 
– 2º QuADRIMESTRE 2009

(ART. 35 DA lEI 7.193/2008 – lDO)
EM R$ 1,00

UNIDADE/PROGRAMA/
GRUPO DE DESPESA FONTE

VALOR

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

37101 – MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

1241 – LEGITIMAÇÃO 
DA APLICAÇÃO       DE 
RECURSOS PÚBLICOS

700.000,00 705.500,00 705.500,00 700.000,00 2.811.000,00

- PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 0101 700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 2.800.000,00

- OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 0101 - 5.500,00 5.500,00 - 11.000,00

- INVESTIMENTOS 0101 - - - - -

0125 – APOIO 
ADMINISTRATIVO 720.000,00 524.000,08 545.900,00 512.077,00 2.301.977,08

- PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 0101 500.000,00 500.000,00 500.000,00

5005
500.000,00 2.000.000,00

- OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 0101 220.000,00 24.000,08 45.900,00 12.077,00 301.977,08

- INVESTIMENTOS 0101 - - - - -

1201 – VALORIZAÇÃO 
DO SERVIÇO PÚBLICO 40.000,00 - - - 40.000,00

- OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 0101 -223 33

2240.000,002233---- - - - 40.000,00

TOTAL 1.460.000,00 1.229.500,08 1.251.400,00 1.212.077,00 5.152.977,08

MINISTÉRIO PúblICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 2 – PORTARIA Nº 066/2009/MPC/PA, DE 

15/05/2009
CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAl DAS

DESPESAS – 2º QuADRIMESTRE 2009
(ART. 35 DA lEI 7.193/2008 – lDO)              EM R$ 1,00
UNIDADE/GRUPO DE 

DESPESA/FONTE
VALOR

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

37101 – MINISTÉRIO 
PúblICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

PESSOAl

- RECURSOS DO  
TESOURO 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 4.800.000,00

OuTRAS DESPESAS 
CORRENTES

- RECURSOS DO 
TESOURO 67.543,00 60.649,09 83.400,93 141.384,06 352.977,08

INVESTIMENTOS

- RECURSOS DO 
TESOURO - - - - -

TOTAl 1.267.543,00 1.260.649,09 1.283.400,93 1.341.384,06 5.152.977,08

PORTARIA Nº 1773
GJ

NúMERO DE PublICAçãO: 322
PORTARIA Nº 1773/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
ART. 1º - ALTERAR A PORTARIA Nº. 29/2009-MP/PGJ QUE 
INDICOU AO EXMº SR. PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL, 
PARA EXERCÍCIO DA FUNÇÃO ELEITORAL NO PERÍODO DE 1º 
DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2009, OS PROMOTORES 
DE JUSTIÇA ADIANTE NOMINADOS, SEM PREJUÍZO DAS 
RESPECTIVAS ATRIBUIÇÕES:

PROMOTOR (A) ElEITORAl ZONA SEDE / JuRISDIçãO

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (DE 1 A 3/1/2009)
LILIANE CARVALHO RODRIGUES (DE 8/1 A 1/2/2009)
LÍLIAN VIANA FREIRE (DE 2/2 A 17/5/2009; DE 23/5 

A 31/12/2009)
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ (DE 18/5 A 

22/5/2009)

56ª ITUPIRANGA

HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA (DE 1 A 
6/1/2009)

HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA (DE 7/1 A 6/4/2009; 
DE 11/5 A 31/5//2009)

ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE (DE 7/4 A 
10/5/2009)

68ª RURÓPOLIS
PLACAS

ART. 2º - OS PROMOTORES DE JUSTIÇA ELEITORAIS DEVEM 
APRESENTAR À PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, ATÉ 
O ÚLTIMO DIA DO EXERCÍCIO, ATESTADO DE FREQÜÊNCIA 
ELEITORAL, OBSERVANDO QUANTO AO RELATÓRIO, OS 
PRAZOS FIXADOS NO ART. 6º DA RESOLUÇÃO Nº 004/2001 DO 
EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM BELÉM, 
12 DE MAIO DE 2009.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 001
/PJOP

NúMERO DE PublICAçãO: 320
PORTARIA Nº 001/2009 - MP/PJOP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OEIRAS DO PARÁ TORNA 
PÚBLICA A INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, QUE SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NA SEDE 
DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA, SITUADA NA PRAÇA MIRANDA 
TENÓRIO, N° 634 – CENTRO, FÓRUM.
PROCEDIMENTO ADMINISTATIVO PRELIMINAR Nº 001/2009-
MP/PJOP
INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ
OBJETO: APURAR OS FATOS QUE CHEGARAM AO 
CONHECIMENTO DESTA PROMOTORIA DE JUSTIÇA SOBRE O 
PRECÁRIO ARMAZENAMENTO DA MERENDA ESCOLAR NOS 
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO E CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO, 
ASSIM COMO AS CONDIÇÕES FÍSICAS, MICROBIOLÓGICAS E 
TOXICOLÓGICAS DOS ALIMENTOS QUE SÃO FORNECIDOS AOS 
ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.
OEIRAS DO PARÁ, 05 DE MAIO 2009
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE OEIRAS DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 297

NO DO TERMO ADITIVO: 1º
NO DO CONTRATO: 009/2008-MP/PA

OBJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO DE VALES 
ALIMENTAÇÃO EM MEIO ELETRÔNICO (CARTÃO MAGNÉTICO).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 7.000,07 (SETE MIL 
REAIS E SETE CENTAVOS) MENSAL ESTIMADO.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
006/2008-MP/PA.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A 
EMPRESA COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E SERVIÇOS.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 7.000,07 (SETE MIL REAIS E SETE 
CENTAVOS) MENSAIS ESTIMADO, REFERENTE AOS CRÉDITOS 
EFETIVAMENTE UTILIZADOS; R$ 6,32(SEIS REAIS E TRINTA 
E DOIS CENTAVOS) REFERENTE À TAXA DE REEMISSÃO DO 
CARTÃO.
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/05/2009 A 12/05/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -.
FONTE DE RECURSO: -.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: ALAMEDA RIO NEGRO, Nº. 585 
– ED. PADAUIRI – 10º ANDAR, ALPHAVILLE, CEP: 06454-000, 
BARUERI – SP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 292

NO DO TERMO ADITIVO: 2º
NO DO CONTRATO: 007/2007-MP/PA

OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇO DE SUPORTE REMOTO AO 
SOFTWARE PHL@ELYSIO, HOSPEDADO NO SERVIDOR DA 
INTERNET INDICADO PELO CONTRATANTE.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 360,00 (TREZENTOS E 
SESSENTA REAIS) MENSAIS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 
24, II DA LEI 8.666/93).
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A 
EMPRESA ELYSIO MIRA SOARES DE OLIVEIRA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 413,14 (QUATROCENTOS E TREZE 
REAIS E QUATORZE CENTAVOS) MENSAIS.
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09/05/2009 A 08/05/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -.
FONTE DE RECURSO: -.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA (DOE: 16/05/08): 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE 
VALOR.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. CEARÁ, Nº. 325, BAIRRO DO 
PARQUE RESIDENCIAL SÃO PAULO, CEP: 77.410-050, GURUPI 
- TO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 294

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 011/2006-MP/PA

OBJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO 
PARA O APLICATIVO BUSINESS OBJECT (BO).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 11.100,00 (ONZE MIL 
E CEM REAIS) GLOBAL, SENDO R$ 7.500,00 (SETE MIL E 
QUINHENTOS REIAIS)DA INSTALAÇÃO DA LICENÇA E R$ 
300,00 (TREZENTOS REAIS) DA MANUTENÇÃO MENSAL DA 
LICENÇA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 
24, VIII DA LEI 8.666/93).
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 358,95 (TREZENTOS E CINQÜENTA 
E OITO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) MENSAIS.
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/05/2009 A 10/05/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -.
FONTE DE RECURSO: -.


